
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1629 Extraordinária



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 28 de julho de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1629 Extraordinária Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 5.268
De 27 de julho de 2023.

Altera o Decreto nº 5.083, de 8 de
setembro  de  2021,  que  dispõe
sobre  as  transferências  de
recursos  financeiros  do  Município
de  Orlândia  para  entidades
privadas sem  fins  lucrativos
mediante  convênio.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado
de São Paulo, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo
inc. XIV do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

DECRETA:
Art. 1º.  O Decreto nº 5.083,  de 8 de setembro de

2021, passa a viger com as seguintes alterações:
“Art. 5º. .........................................
..............................................................
II - para a execução de atividades cujo objeto tenha por

finalidade precípua o financiamento de despesas de custeio
continuado do convenente,  sem qualquer relação com a
execução  de  um  programa  de  interesse  recíproco,  em
regime de mútua cooperação;

............................................................
Parágrafo único. Quando não caracterizada a vedação

prevista no inciso II do caput deste artigo, e sem prejuízo
do disposto no art. 23, §§ 1º e 2º, e art. 24 deste Decreto, o
pagamento  de  despesas  de  custeio  continuado  do
convenente,  no  desenvolvimento  regular  de  sua  missão
institucional  ou  finalidade  estatutária,  se  limitará  ao
estritamente  necessário  para  a  execução  do  objeto
pactuado,  conforme  estabelecido  no  plano  de  trabalho
aprovado.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

Orlândia, 27 de julho de 2023.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz publico
que celebrou o seguinte termo de aditamento contratual
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 132/2022:

CONTRATADA: SANTO EXPEDITO AMBIENTAL – ATERRO
E CAÇAMBAS LTDA

OBJETO: Fica acrescido em 25% o quantitativo do atual
contrato, com fundamento no artigo 65 e seu §1º, da Lei
Federal nº 8.666/93 e cláusula contratual original décima
primeira,  cujo  objeto  é  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE
COLETA DE ENTULHO E RESÍDUOS VEGETAIS DEPOSITADOS
EM VIAS  E  LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO  DE
ORLÂNDIA.

VALOR: R$ 262.499,25
PRAZO: 21.07.2023 a 15.09.2023.
DATA: 21/07/2023.
Orlândia,  28  de  Julho  de  2023.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Atas de registro de preço
Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 104/2023:

CONTRATADA: CIRURGICA UNIÃO LTDA
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

CURATIVOS TECNOLÓGICOS PARA PACIENTES ATENDIDOS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALOR: R$ 9.735,00
PRAZO:  12  (doze)  meses,  contados  da  data  de

assinatura de seu instrumento.
DATA: 18/07/2023
Orlândia,  28  de  Julho  de  2023.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 105/2023:

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

CARNES E DERIVADOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VALOR: R$ 118.332,00
PRAZO:  06  (seis)  meses,  contados  da  data  de

assinatura de seu instrumento.
DATA: 11/07/2023
Orlândia,  28  de  Julho  de  2023.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 106/2023:

CONTRATADA: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VALOR: R$ 68.662,40
PRAZO:  06  (seis)  meses,  contados  da  data  de

assinatura de seu instrumento.
DATA: 11/07/2023
Orlândia,  28  de  Julho  de  2023.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 28 de julho de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1629 Extraordinária Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 110/2023:

CONTRATADA: SUELEN DAIANE KANIS
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAIS  E

FUTURAS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS  DE  LIMPEZA,
DESCARTÁVEIS E CAFÉ EM PÓ PARA SEREM UTILIZADOS
POR  DIVERSAS  SECRETARIAS  DA  ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL.

VALOR: R$ 1.890,00
PRAZO:  06  (seis)  meses,  contados  da  data  de

assinatura de seu instrumento.
DATA: 13/07/2023
Orlândia,  28  de  Julho  de  2023.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 110/2023:

CONTRATADA:  TEREZINHA  INADA  DE  OLIVEIRA
IGARAPAVA  ME

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAIS  E
FUTURAS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS  DE  LIMPEZA,
DESCARTÁVEIS E CAFÉ EM PÓ PARA SEREM UTILIZADOS
POR  DIVERSAS  SECRETARIAS  DA  ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL.

VALOR: R$ 4.606,00
PRAZO:  06  (seis)  meses,  contados  da  data  de

assinatura de seu instrumento.
DATA: 13/07/2023
Orlândia,  28  de  Julho  de  2023.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Prazo Recursal
Prazo Recursal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que referente à TOMADA DE PREÇOS 05/2023, cujo objeto é
a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NAS ÁREAS
EXTERNAS DAS CRECHES EM CONSTRUÇÃO, LOCALIZADAS
NO JARDIM JOSÉ VIEIRA BRAZÃO E JARDIM SANTA HELENA,
NO  MUNICÍPIO  DE  ORLÂNDIA-SP,  diante  da  interposição
tempestiva  de  recurso  administrativo  pela  empresa  HD
SOLUÇÕES  EM  URBAN IZAÇÃO  LTDA ,  CNP J  Nº
39.490.508/0001-50, abre-se o prazo legal  de 05 (cinco)
dias úteis para a apresentação de eventuais contrarrazões.
Orlândia, 28 de Julho de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN
JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
encontra  se  aberta  a  TOMADA DE PREÇO 09/2023 cujo
o b j e t o  é  a  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA  EM  ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO
D O S  S E R V I Ç O S  D E  R E V I T A L I Z A Ç Ã O  D E
INFRAESTRUTURA E MELHORIAS DA PISCINA E ÁREAS

ADJACENTES,  SITUADAS  NO  PARQUE  “CYRO
ARMANDO  CATTA  PRETA”,  COM  RECURSOS
ADVINDOS DA SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO
DE SÃO PAULO – CONVÊNIO DADETUR. A entrega dos
envelopes  contendo a  proposta  e  a  habilitação  será  no
Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652,
centro,  às  08:30h  do  dia  22/08/2023,  onde  ocorrerá  o
processamento  do  certame.  Esclarecimentos  somente
através  do  e-mail:  licitacao@orlandia.sp.gov.br.  Edital  à
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do
dia 07/08/2023. Orlândia, SP, 28 de Julho de 2023. SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
encontra se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 128/2023 cujo
o b j e t o  é  o  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
TÉCNICOS NO TREINAMENTO DE JUDÔ DIRECIONADOS
PARA  ATLETAS  PARA  PART IC IPAÇÃO  EM
COMPETIÇÕES (Item 01) E NO ENSINO DE JUDÔ (Item
2).  O  período  de  envio  das  propostas  será  a  partir  de
31/07/2023  até  11/08/2023  às  08:00h  no  endereço
eletrônico bll.org.br.  O início  da disputa ocorrerá no dia
11/08/2023  às  08:30h  na  mesma  p lataforma.
Esc larec imentos  somente  através  do  e-mai l :
licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. Edital à disposição
na  internet:  www.orlandia.sp.gov.br,  a  partir  do  dia
31/08/2023.  Orlândia,  SP,  28 de Julho de 2023.  SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/


JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 28 de julho de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1629 Extraordinária Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

CÂMARA MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 28 de julho de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1629 Extraordinária Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2023-07-28T19:40:00+0000




